
 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

Determinazione Direttoriale n. 88 del 25/06/2024: Lavori di realizzazione dell’impianto irriguo 
laghi nei comuni di l'Aquila frazione Bagno e Ocre ristrutturazione ed efficientamento delle 
tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello – CUP: 
C14D18000040002 - CIG 9169589837. - Approvazione e liquidazione SAL n. 02, liquidazione 
acconto al Direttore Lavori ed al CSE. 
 

L’anno duemilaventiquattro (2024), il giorno venticinque (25) del mese di giugno (06) in Pratola Peligna 
(AQ), presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Direttore Unico ai sensi degli art.li 57 e 58 dello Statuto 
consortile, con l’assistenza del Dott. Umberto Margiotta in qualità di estensore, ha assunto la seguente 
determinazione. 

IL DIRETTORE UNICO 
VISTE: 

- la L.R. n. 45 del 20.12.2019;  
- lo Statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 del 19.2.2021;  
- il provvedimento di nomina di Direttore Unico di cui alla deliberazione commissariale n. 97 del 

13.11.2020 e successivi provvedimenti di proroga;  
- la Delibera del Comitato Amministrativo n. 2, seduta del 29 marzo 2024, di conferma della nomina di 

Direttore unico a scavalco, disposta con i provvedimenti richiamati nelle premesse, al Dott. Stefano 
Tenaglia; 

- il bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato con deliberazione commissariale n. 3 del 
02.02.2024 e successive variazioni; 

- la Deliberazione Commissariale n. 5 del 02.02.2024 avente ad oggetto “Art. 26 lettera cc) dello 
Statuto consortile: “Affidamento risorse finanziarie ai dirigenti anno 2024”  

PREMESSO che:  

 con Determinazione Dipartimento n. DPD018/409 del 21 dicembre 2021 del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca Servizio Sviluppo della Competitività e Fondo di 
Solidarietà Ufficio Politiche per l'Uso Efficiente della Risorsa Idrica ha approvato il Bando di 
Sviluppo Rurale 2014-2020: Misura 04- sottomisura 4.3 "Investimenti in infrastrutture per lo 
sviluppo, ammodernamento e adeguamento dell'agricoltura e della silvicoltura- Interventi 4.3.1 - 
Servizi funzionali alla gestione più efficiente della risorsa idrica e degli input"; 

 con Det. Dir. n. DPD018/393 del 14/12/2021 con la quale è stato concesso al CONSORZIO DI 
BONIFICA INTERNO BACINO ATERNO E SAGITTARIO, previa autorizzazione all'utilizzo di risorse 
aggiuntive da parte dell'A.d.G. nota Prot. n. RA/0547938 del 13/12/2021, il contributo di € 
2.698.221,74 pari al 100% dell'investimento ammesso in fase di pre-aggiudicazione, concessione 
precedentemente sospesa per via della carenza temporanea di liquidità disponibile per 
l'attuazione del Bando; 

RICHIAMATE: 

 la delibera della D.A. n. 210 del 5.10.2018 con la quale il Consorzio ha stabilito di partecipare al 
citato bando e di individuare la zona di intervento nel sub-comprensorio laghi San Giovanni e San 
Raniero, ubicati nella valle dell'Aterno, ricadenti nel perimetro del comprensorio consortile di 
competenza per l'investimento massimo previsto nel bando di complessivi €.2.700.000,00; 

 la delibera della D.A. n. 235 del 11.12.2018 con la quale il Consorzio ha approvato il progetto 
esecutivo redatto dall'Ing. Vincenzo Petrella, con studio in Pratola Peligna, Via Valle Madonna 
n.50, in data "dicembre 2018" con l'oggetto "Impianto irriguo laghi nei Comuni di L'Aquila - 
Frazione Bagno - e Ocre - Ristrutturazione ed efficientamento delle tubazioni di trasporto ed 
installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello" dell'importo complessivo di €. 2.698.221,74; 

 la Determina Direttoriale n. 17 del 23/02/2022 con la quale si è provveduto a nominare ed 
incaricare in qualità di Responsabile del Procedimento ai sensi dell'art. 31 comma 1) del Dlgs 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

50/2016 e s.m.ii. l'Ing. Sabatino Falasca, in sostituzione geometra Antonio Giustino, per il progetto 
dei lavori di ristrutturazione e efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di 
misuratori di II III e IV livello denominato impianto irriguo laghi nei comuni di L'Aquila f.ne Bagno 
e Ocre CUAA 92012520661 - CUP n. C14D18000040002 e dell'importo di concessione € 
2.698.221,74; 

 la Delibera Commissariale n. 10 del 28/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale 
delle opere pubbliche 2021-2023; 

 la Delibera Commissario Regionale n. 18 del 29.03.2022 con la quale è stato approvato il progetto 
aggiornato al prezziario Regionale vigente ed alle misure COVID come richiesto dal CRTA 
Regionale; 

 la Determinazione Direttoriale n. 97 del 27.05.2022 con la quale è stata approvata la lettera di 
invito alla procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara ai sensi dell’art. 63 
del d.lgs. 50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lettera b) della legge 120/2020 con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa relative all’appalto avente ad oggetto lavori di realizzazione 
dell’impianto irriguo laghi nei comuni di l'Aquila frazione Bagno e Ocre ristrutturazione ed 
efficientamento delle tubazioni di trasporto ed installazione di misuratori di II°, III° e IV° livello 
CUP: C14D18000040002.- CIG 9169589837. 

 la Determinazione Direttoriale n. n. 157 del 18.07.2022 con la quale è stato nominato il seggio di 
gara per l’espletamento della verifica della regolarità amministrativa dei partecipanti; 

 la Determinazione Direttoriale n. 197 del 27.09.2022 con la quale è stata nominata la 
Commissione Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. 

 la Determinazione Direttoriale n. 274 del 28/12/2022 con la quale si è proceduto ad affidare alla 
società “SIPEC Srl” con sede in l’Aquila Via Strinella n. 14/G.1, codice fiscale e partita IVA 
01262000662 l’incarico di Direttore dei Lavori e contabilità dei lavori; 

 la Determinazione Direttoriale n. 284 del 30.12.2022 con la quale si è proceduto ad affidare 
l’incarico di CSE al Perito Industriale Marini Domenico, nato a L’Aquila (AQ) il 30.06.1976 con 
studio in Via Ateleta 26/c 67100 – L’Aquila C.F.: MRNDNC76H30A345S, P.I.: 01856570666P, 
iscritto all’Albo dei Periti Industriali laureati dal 30/01/2012 con matricola 021321; 

 la Delibera Commissario Regionale n. 02 del 12/01/2023 con la quale si è proceduto 
all’aggiudicazione di efficacia della gara; 

 il contratto d’appalto sottoscritto in data 13/02/2023 Rep. n. 60526 di Racc. 40081 per i lavori in 
oggetto; 

 la Determinazione Direttoriale n. 51 del 31.05.2023 con la quale si è proceduto all’approvazione 
della liquidazione dell’anticipazione 20% dell’importo contrattuale ai sensi dell’art. 35 comma 18 
del Dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

 la Determinazione Direttoriale n. 144 del 23/10/2023 con la quale si è proceduto all’approvazione 
e liquidazione SAL n° 01 e liquidazione acconto Diretto Lavori; 

VISTO il verbale di inizio lavori del 18/04/2023 ed acquisito agli atti dell’ente in data 02/05/2023 al n. 1407 
di protocollo; 

VISTI gli atti contabili relativi al 2° S.A.L. trasmessi dal Direttore dei Lavori in data 30/05/2024 ed acquisita 
in pari data al n. 1520 di protocollo; 

VISTO il Certificato di Pagamento n. 2 trasmesso dal RUP in data 31/05/2024 ed acquisito al protocollo 
dell’ente in data 04.06.2024 al n. 1540 dell’importo complessivo di € 256.020,05 comprensivo di IVA pari 
ad € 46.167,55 per IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 93 del 31/05/2024 emessa dalla società “I PLATANI Srl.” sede legale via Onna n. 1 fraz. 
Paganica 67100 L'Aquila, P.IVA 01499430666 n. 93 del 31/05/2024, acquisita al protocollo dell’ente al n. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

1534 in data 31.05.2024 dell’importo di 209.852,50, oltre IVA al 22% per € 46.167,55 e così per complessivi 
€ 256.020,05; 

VISTA la fattura n. 7 del 30/05/2024 emessa dalla società “SIPEC Srl” con sede in l’Aquila Via Strinella n. 
14/G.1, codice fiscale e partita IVA 01262000662 ed acquisita al protocollo dell’ente al n. 1512 del 
30.05.2024 dell’importo di € 4.772,25, oltre CAP al 4% per € 190,89 ed IVA al 22% per € 1.091,89 e così 
per complessivi € 6.055,03; 

VISTA la fattura n. 3 del 29/05/2024 emessa dal Perito Industriale Domenico MARINI con sede in l’Aquila 
Via Ateleta 26/C - 67100 - L'Aquila (AQ) P.IVA 01856570666 - C.F. MRNDNC76H30A345S ed acquisita al 
protocollo dell’ente al n. 1514 in data 30/05/2024 dell’importo di € 4.206,83, oltre CAP al 5% per € 210,34 
ed IVA al 22% per € 971,78 e così per complessivi € 5.388,95 a lordo della ritenuta di acconto del 20% per 
un importo di € 841,37; 

ACQUISITE le verifiche in merito alle regolarità contributive delle seguenti ditte:  

 I PLATANI Srl con prot. n. INAIL_ 42770481 del 04/03/2024, scadenza validità 02/07/2024, con esito 
regolare; 

 SIPEC Srl con prot. n. INAIL_42896954 del 13/03/2024, scadenza validità 11/07/2024, con esito 
regolare; 

ACQUISITA l’attestazione di regolarità di regolarità contributiva (DURC) del P.I. Domenico MARINI 
elaborato il 25/06/2024 rilasciato dall’ente di Previdenza EPPI con esito regolare al protocollo dell’ente al 
n. 1766 in data 25.06.2024 

VISTA la liberatoria rilasciata dalla Agenzia Entrate ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. 602/73 in data 
25.06.2024 per la ditta I PLATANI Srl - Identificativo Unico Richiesta n - 202400002531131, agli atti 
d’ufficio; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la società “I PLATANI Srl” il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
9169589837; 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) per la società “SIPEC Srl” il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
ZD7395145D 

ATTESO che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato rilasciato dall'Autorità 
Nazionale Anticorruzione (ANAC) al P.I. Domenico MARINI il seguente Codice Identificativo Gara (CIG): 
Z9A395139C 

DATO ATTO che per i suddetti lavori pubblici è stato attribuito il codice CUP: C14D18000040002 (Codice 
Unico di Progetto); 

ACCERTATA, altresì, la disponibilità sul conto vincolato n. 3511340, è pari ad € 807.455,65 relativo al 
capitolo di spesa n. 851 denominato “PROGETTO 02 - Spese investimento x ristrut. ed efficient. tubazioni 
di trasporto + istallazione di misuratori impianto irriguo Comuni Bagno e Ocre” del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024, dedicato 
all’intervento in oggetto, nei residui passivi 2022 e 2023; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione dell’importo di € 6.055,03 a favore della società 
“SIPEC srl” nei limiti della disponibilità economica accertata nei residui passivi 2022 sul capitolo di spesa 
n. 2022.851 denominato “PROGETTO 02 - Spese investimento x ristrut. ed efficient. tubazioni di trasporto 
+ istallazione di misuratori impianto irriguo Comuni Bagno e Ocre” del bilancio di previsione dell’esercizio 
2024 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024, dedicato all’intervento 
con l’impegno n. 2022.1.533.2; 

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di € 261.409,00 nei 
limiti della disponibilità economica accertata nei residui passivi 2023 sul capitolo di spesa n. 2023.851 
denominato “PROGETTO 02 - Spese investimento x ristrut. ed efficient. tubazioni di trasporto + istallazione 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it


 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

di misuratori impianto irriguo Comuni Bagno e Ocre” del bilancio di previsione dell’esercizio 2024 
approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024, dedicato all’intervento come 
di seguito riportato: 

- impegno n. 2023.1.517.3 dell’importo complessivo di € 256.020,05 a favore della ditta “I PLATANI 
Srl”; 

- impegno n. 2023.1.517.4 dell’importo complessivo di € 5.388,95 a favore del P.I. Domenico MARINI; 

VISTI: 

 il D.LGS. 36/2023 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, 
n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

 la normativa “anticorruzione” con particolare riferimento all’obbligo di astensione disciplinato 
dall’art. 6-bis della Legge 241/90, dall’art. 7 del DPR 62/2013 e dal Codice di comportamento 
dell’Ente; 

 la Legge n. 136 del 13/08/2010 e s.m. “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo 
in materia di normativa antimafia”; 

VISTA l’urgenza di provvedere in merito; 

VISTI gli articoli 57 e 58 dello Statuto consortile assume la seguente 

DETERMINA 
1. la premessa e la narrativa formano parte integrante del presente atto e ne costituiscono motivazione 

ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/1990 nel testo vigente; 

2. di prendere atto e approvare gli atti contabili rimessi dal Direttore dei Lavori in data 30/05/2024 con 
nota prot. 1520 e in particolare il Certificato di Pagamento n. 2 datato 30/05/2024 ed acquisito al 
protocollo dell’ente in data 04.06.2024 al prot. n. 1540 dell'importo complessivo di 256.020,05 
comprensivo di 46.167,55 per IVA al 22%; 

3. di prendere atto della fattura n. 93 del 31/05/2024 emessa dalla società “I PLATANI Srl” con sede in 
L’Aquila Via Onna n. 01 - P.I.: IT01499430666, acquisita al protocollo dell’ente al n. 1534 in data 
31.05.2024 dell’importo di € 209.852,50, oltre IVA al 22% per € 46.167,55 (da compensare con lo 
Split Payment) e così per complessivi € 256.020,05; 

4. di prendere atto della fattura n. 07 del 30/05/2024 emessa dalla società “SIPEC Srl” con sede in 
l’Aquila Via Strinella n. 14/G.1, codice fiscale e partita IVA 01262000662 ed acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 1512 in data 30/05/2024 dell’importo di € 4.772,25, oltre CAP al 4% per € 190,89 ed 
IVA al 22% per € 1.091,89 (da compensare con lo Split Payment) e così per complessivi € 6.055,03; 

5. di prendere atto la fattura n. 3 del 29/05/2024 emessa dal P.I. Domenico MARINI Via Ateleta 26/C - 
67100 - L'Aquila (AQ) P.IVA 01856570666 - C.F. MRNDNC76H30A345S ed acquisita al protocollo 
dell’ente al n. 1514 in data 30/05/2024 dell’importo di € 4.206,83, oltre CAP al 5% per € 210,34 ed 
IVA al 22% per € 971,78 (da compensare con lo Split Payment) e così per complessivi € 4.547,58 al 
netto della ritenuta di acconto del 20% per un importo di € 841,37; 

6. di liquidare e pagare la fattura di cui al punto 3 e cosi come previsto dal Contratto in essere tra il 
Consorzio e l'Impresa, la somma di € 209.852,50, oltre IVA al 22% per € 46.167,55 (da compensare 

con lo Split Payment) per complessivi 256´020,05 mediante bonifico con accredito presso banca 
BPER, Agenzia: Paganica, ABI:05387, CAB:03616, CIN: T, IBAN: IT41S0538703616000000103486; 

7. di liquidare e pagare la fattura di cui al punto 4 e cosi come previsto dall’art. 7 della Convenzione di 
Incarico in essere tra il Consorzio e la società “SIPEC Srl”, la somma € 4.963,14, oltre CAP al 4% per € 
190,89 ed IVA al 22% per € 1.091,89 da compensare con lo Split Payment) e così per complessivi € 
6.055,03 mediante bonifico con accredito presso banca, IBAN: IT81F0103003600000000667836. 

8. di liquidare e pagare la fattura di cui al punto 5 in acconto sui lavori eseguiti al P.I. Domenico MARINI 
Perito Industriale con sede in Via Ateleta 26/C - 67100 - L'Aquila (AQ) P.IVA 01856570666 - C.F. 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it
francesco.ioannucci
Rettangolo

francesco.ioannucci
Rettangolo



 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

MRNDNC76H30A345S dell’importo di € 4.206,83, oltre CAP al 5% per € 210,34 ed IVA al 22% per € 
971,78 da compensare con lo Split Payment) per complessivi € 4.547,58 al netto della ritenuta di 
acconto del 20% per un importo di € 841,37.mediante bonifico con accredito presso banca, IBAN: 
IT61T0100503603000000000413; 

9. di autorizzare il settore Ragioneria a liquidare e pagare le somme di cui al punto 6-7 e punto 8; 

10. di tenere conto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della società “I PLATANI Srl” il cod. 
CUP: C14D18000040002 - CIG è: 9169589837; 

11. di tenere conto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari della società “SIPEC Srl” il cod. CUP: 
C14D18000040002 - CIG è: ZD7395145D; 

12. di tenere conto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari P.I. Domenico MARINI il cod. CUP: 
C14D18000040002 - CIG è: Z9A395139C; 

13. di imputare la spesa di € 6.055,03 a favore della società “SIPEC Srl” sul capitolo di spesa n. 851 
denominato “PROGETTO 02 - Spese investimento x ristrut. ed efficient. tubazioni di trasporto + 
istallazione di misuratori impianto irriguo Comuni Bagno e Ocre” del bilancio di previsione 
dell’esercizio 2024 approvato dal Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024, nei 
residui passivi 2022 con l’impegno n. 2022.1.533.2; 

14. di imputare la spesa complessiva di € 261.409,00 sul capitolo di spesa n. 851 denominato “PROGETTO 
02 - Spese investimento x ristrut. ed efficient. tubazioni di trasporto + istallazione di misuratori 
impianto irriguo Comuni Bagno e Ocre” del bilancio di previsione dell’esercizio 2024 approvato dal 
Commissario Regionale con deliberazione n. 3 del 02.02.2024, nei residui passivi 2023 come di 
seguito assegnato: 
- € 256.020,05 a favore della ditta “I PLATANI Srl” con impegno n. 2023.1.517.3; 
- € 5.388,95 a favore del P.I. Domenico MARINI con impegno n. 2023.1.517.4; 

 

15. di dare mandato agli uffici competenti di produrre qualsiasi atto necessario e conseguenziale alla 
presente determinazione; 

16. di inviare la presente determinazione al Settore Economico Finanziario ai fini della condivisione e per 
i conseguenti adempimenti; 

17. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Unico del Procedimento per i conseguenti 
adempimenti; 

18. di dichiarare, ai sensi dell’art. 50 del vigente Statuto Consortile, il presente atto immediatamente 
esecutiva; 

19. di assolvere l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del d.lgs. 
33/2013 e del d.lgs. 50/2016, nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente, nel 
rispetto della disciplina in materia di protezione dei dati personali. 

 

Avverso il presente provvedimento gli interessati possono proporre opposizione dinanzi all’organo che le 
ha emanate, entro i termini previsti dall’art. 51 comma 1 del vigente statuto, o ricorso giurisdizionale al 
TAR e straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta e centoventi giorni 
dalla pubblicazione all’albo consortile. 

 Letto, approvato e sottoscritto. 
 

    

L’ESTENSORE IL DIRETTORE UNICO 

Dott. Umberto Margiotta 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

Dott. Stefano Tenaglia 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 
 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it
francesco.ioannucci
Rettangolo



 
 

Consorzio di Bonifica Interno “Bacino Aterno e Sagittario” 
Via Trieste, 63 - 67035 - Pratola Peligna (AQ) 

 Tel. 0864.273111, mail info@cdaternosagittario.it Pec areatecnicacbaternosagittario@pec.it  

 

ESTREMI PUBBLICAZIONE AI SENSI DEL D.LGS. 33/2013: 
Il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo e sul sito internet istituzionale del consorzio nella 
apposita sezione “Amministrazione trasparente” in data 26.06.2024 e diventa esecutivo dal giorno 
26.06.2024 ai sensi dell’art. 50, comma 2 dello statuto approvato con deliberazione commissariale n. 24 
del 19.2.2021. 
 

IL DIRETTORE UNICO 
Dott. Stefano Tenaglia 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell’art. 3, comma 2, della Legge 39/1993 

 

 
 

 

 

 

mailto:info@cdaternosagittario.it
mailto:areatecnicacbaternosagittario@pec.it

